
 

 

 

葛洲坝易普力四川爆破工程有限公司攀枝花分公司 

攀枝花生产点年产 12000 吨现场混装乳化炸药生产系统 

建设项目 

 
 

 

 

环境影响报告表 
（送 审 本） 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位：葛洲坝易普力四川爆破工程有限公司攀枝花分公司 

环评单位：四川兴环科环保技术有限公司 

环评证书：国环评证乙字第 3221 号 

二 O 一九年五月 



 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个英文字段作一个
[...]
要求；同时燃油、燃气锅炉烟囱不低于 8m，本项目锅炉废气通过排气口离地 15m 高排气筒排

放。因此，本项目锅炉废气直接通过 15m 高排气筒排放可行。 

（5）柴油罐产生的非甲烷总烃 

本项目柴油在储存过程中会产生一定的非甲烷总烃。项目柴油采用固定卧式钢罐储存，其

储存过程中损失主要为“大呼吸”和小呼吸。 

①大呼吸 

当油罐进油时，由于罐内液体体积增加，罐内气体压力增大，当压力增至机械呼吸阀压力

极限时，呼吸阀自动开启排气。当从油罐输出油料时，罐内液体体积减少，罐内气体压力降低，

当压力降至呼吸阀负压极限时，吸进空气。这种由于输转油料致使油罐排除油蒸汽和吸入空气

所导致的损失叫“大呼吸”损失。 

本次环评参照《石油库节能设计导则》（SH/T3002-2000）中储罐大呼吸计算公式，具体公

式如下： 

Lw=4.188×10-7×M×P×KN×KC 

式中：Lw——固定顶罐的工作损失，t/a； 

KN——周转因子，取决于油罐的年周转系数 N，当 N≤36 时，KN=1；当 N＞220

时，按 KN=0.26 计算；当 36＜N＜220，KN=11.467×N-0.7026 

KC——产品因子（石油原油取 0.65，其他液体取 1.0）； 

M——储罐内油蒸汽摩尔质量，取 230g/mol； 

P——在大量液体状态下，真实的蒸汽压力，取 2910Pa。 

本项目年周转约 35 次（储罐周转量为 594t），经上述公式计算得，项目柴油储存过程“大

呼吸”损失为 0.28t/a。 



 

52 

②小呼吸 

静止储存的油品，随着外界气温、压力在一天内的升降周期变化，罐内气体空间温度、油

品蒸发速度、油气浓度和蒸汽压力也随之变化。这种排出油蒸气和吸入空气的过程造成的油气

损失，叫小呼吸损失。 

本次环评参照《石油库节能设计导则》（SH/T3002-2000）中小呼吸蒸发损耗计算公式进行

计算，具体公式如下： 

LB=0.191×M（P/(100910-P)）0.68×D1.73×H0.51×ΔT0.45×FP×C×KC 

式中：LB—固定顶罐的小呼吸排放量(kg/a)； 

      P—在大量液体状态下，真实的蒸汽压力，取 2910Pa； 

      M—储罐内蒸汽的分子量，取 230g/mol； 

      H—平均蒸汽空间高度（m），取 0.4m； 

      ΔT—一天之内的平均温差(℃)，取 18℃； 

      FP—涂层系数（无量纲），查《石油库节能设计导则》中表 A.0.3-1，取 1.46； 

      KC—产品因子，（石油原油取 0.65，其他液体取 1.0）； 

      D—油罐直径（m）； 

      C1—小直径油罐修正系数，直径在 0~9 之间的罐体，C=1-0.0123(D-9)2；罐径大于

9m 的 C=1。 

经计算得，项目柴油罐储存过程“小呼吸”损失量约为 0.1t/a。 

综上所诉，项目柴油储存过程中非甲烷总烃产生总量为 0.38t/a，通过罐体呼吸阀无组织逸

散至空气中，再经大气自然稀释扩散排放。 

（6）交通运输扬尘 

交通运输扬尘量按以下经验公式估算： 

    0.85 0.72

0.123
5 6.8 0.5y
V M PQ               

t y

Q
Q Q L

M
    
 

           

式中：Qy——交通运输起尘量，kg/km·辆； 

Qt——运输途中起尘量，kg/a； 

V——车辆行驶速度，km/h；空车 20km/h，载重后 10km/h； 



 

53 

P——路面状况，以每平方米路面灰尘覆盖率表示，kg/m2；本次环评取值 0.2kg/m2；

M——车辆载重，t/辆。空车自重 10t，载重后总重 30t； 

L——运输距离，km； 

Q——运输量，t/a。 

本项目总运输量约 2.4 万 t/a（原料及产品等），运输车次约为 1200 车次/a。厂区道路总长

650m，考虑汽车往返，经计算，本项目交通运输扬尘的产生量约为 0.6t/a。 

项目区道路路面为混凝土路面，设置 1 台洒水车进行洒水控尘，洒水频率为 3 次/d，用水

定额为 0.5L/m2·次；并控制车速，减少运输时产生的扬尘量。 

在落实以上措施的情况下，道路扬尘控制效率可达 70%，道路扬尘排放量约为 0.2t/a。 

项目大气污染物治理及排放情况见表 5-5。 

表 5-5  大气污染物产生、治理及排放情况一览表 

序

号 

产生源 

名称 

主要 

污染物 

产生浓度

(mg/Nm3)

产生量 

（t/a）
治理措施 

排放浓度 

(mg/Nm3) 

排放量

(t/a) 

1 硝酸铵库 NH3 -- 0.2 库房通风，大气稀释扩散 -- 0.2 

2 破碎间 颗粒物 -- 18.9 

破碎机进料口设置布帘封

闭遮挡降尘；封闭的工房

内纵深沉降 

-- 0.4 

3 
油相制备 

工序 

非甲烷

总烃 
-- 0.1 车间通风，大气稀释扩散 -- 0.1 

4 蒸汽锅炉 

颗粒物 10.4 0.01 

15m 高排气筒排放 

10.4 0.01 

SO2 41.6 0.04 41.6 0.04 

NOX 198.6 0.20 198.6 0.20 

5 柴油罐 
非甲烷

总烃 
-- 0.38 

呼吸阀逸散，大气稀释

扩散 
-- 0.38 

6 厂区道路 颗粒物 -- 0.6 
路面硬化，洒水控尘，

限速等 
-- 0.2 

2、废水治理措施 

（1）雨水 

①项目外雨水 

项目采取雨污分流制，项目区外雨水通过现有厂区已有的截排洪沟截留排放至园区道路排

水沟，不会对项目区造成冲刷。 

②项目区内雨水 

本次环评采用攀枝花市建筑勘察设计院暴雨强度公式计算暴雨强度： 



 

54 

84.0)10(

)lg49.01(2495





t

P
q  

式中：q—暴雨强度，L/s·ha； 

P—重现期（a），本次环评取值 1a； 

t—集水时间（min）；本次环评取值 30min； 

计算结果：q=112.55L/s.ha。 

洪峰流量采用公式：Q=qFψ 

式中：Q—洪峰流量（L/s）； 

          F—汇水面积(m2)，本项目露天汇水面积约 8000m2； 

          Ψ—径流系数，本项目取 0.9； 

计算结果：Q=81.04L/s。 

本项目单次 30min 内产生的雨水量为 145.9m3。 

项目区内雨水经厂区低矮处设置的雨水收集地沟（总长 300m，矩形断面 0.3m×0.3m，砖混

结构）引流至雨水收集池（210m3，砖混结构，兼做事故水池）收集处理后，回用于设备、地

坪冲洗及控尘洒水。30min 后的雨水经雨水收集池沉淀处理后，排至园区道路排水沟。 

（2）设备、混装车清洗和地坪冲洗废水 

根据水平衡知，项目设备、混装车清洗和地坪冲洗废水产生量为 5.6m3/d（1400m3/a）。清

洗废水经隔油沉淀池（总容积 9m3，三级，钢混结构）处理后，进入一体化生化装置（设计处

理能力 10t/d）进一步处理后，回用于厂区绿化。 

一体化生化装置简介：该一体化生化处理装置由调节池、初沉池、接触氧化池、二沉池、

污泥池及机房等部分组成，集处理污水全部工艺于一体，设备埋设地下，不占用地表面积。该

装置能耗低，处理费用少，自动化程度高。其主要工艺流程为污水进入调节池时，在调节水量

的同时去除一部分格栅无法截留的悬浮颗粒有机物。然后进入初沉池经沉淀后再经接触氧化池

接触氧化， 后由二沉池去除接触氧化池活性泥后，出水自流入清水池后排出。 

项目设备、混装车清洗和地坪冲洗废水处理前后水质情况见下表。 

 

 

 

 

 



 

55 

表 5-6  项目设备清洗和地坪冲洗废水处理前后水质情况表 

废水性质 SS CODCr BOD5 NH3-N 石油类 

处理前浓度（mg/L） 250 200 80 30 8 

处理去除率（%） 88 70 81 67 90 

隔油池+一体化生化装置处理后 

浓度（mg/L） 
30 60 15 10 0.8 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

一级标准（mg/L） 
70 100 20 15 5 

《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》

（GB/T25499-2010）（mg/L） 
/ / 20 20 / 

由上表可知，项目清洗废水经隔油沉淀池和一体化生化装置处理后，出水水质满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准，并满足《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》

（GB/T25499-2010）中相应标准限值要求，回用于项目区绿化浇灌。 

根据项目水平衡可知，项目绿化用水量为 10m3/d，项目清洗废水产生量为 5.6m3/d，可完

全消纳完项目产生的废水。 

环评建议，在污水处理系统旁设置 1 个废水暂存池，50m3，钢混结构，用于暂存降雨天不

能绿化浇灌时的废水（可暂存约 8.9d），待天气放晴时再用于绿化浇灌。同时，后期在高梁坪园

区污水管网建成后，清洗废水统一进入园区污水管网，送至园区污水处理厂处理。 

（3）蒸汽冷凝水 

根据水平衡可知，项目蒸汽冷凝水产生量为 6m3/d（1500m3/a），经冷凝水池（5m3，钢结

构）收集后，返回锅炉循环利用。 

（4）锅炉排污水及软水处理器再生废水 

为保证蒸汽质量，项目蒸汽发生器会定期排放一定量的污水，主要为含 Ca、Mg 离子的

含盐废水。 

同时项目设置 1 台全自动软水处理器进行软水制备，采用钠离子交换树脂工艺。离子

交换树脂是一种聚合物，带有相应的功能基团。由于钠离子交换树脂带有大量的钠离子，

当水中的钙、镁离子含量较高时，离子交换树脂释放出钠离子，功能基团与钙镁离子结合，

这样水中的钙、镁离子含量降低，水的硬度下降，为此实现软水的制备。 

当交换树脂上的大量功能基团与钙、镁离子结合后，树脂的软化能力下降，需进行离

子交换树脂的再生。项目采用 NaCl 作为再生剂，通过全自动软水处理器专用的内置喷射

器将 NaCl 溶液吸入，盐水以较慢的速度流过树脂，此时溶液中的钠离子含量高，功能基

团会释放出钙、镁离子而与钠离子结合，以此树脂就恢复了交换能力。 后再用原水将树



 

56 

脂中的 NaCl 全部冲洗干净， 终实现树脂的再生。因此，项目软水处理器会产生一定的

再生废水。 

根据水平衡可知，锅炉排污水及软水处理器再生废水产生总量为 0.8m3/d（200m3/a），

主要为 Ca、Mg、Na 离子浓度较高的含盐废水。 

综上，项目锅炉排污水和软水处理器再生废水均属清洁下水，经废水管道排入雨水收集

地沟后，排至园区道路排水沟。 

（5）生活污水 

根据水平衡可知，本项目生活污水产生量为 4.5m3/d（1125m3/a）。 

生活污水经化粪池（10m3，砖混结构）收集处理后，通过管道汇入攀钢矿业公司动力厂污

水管网，与其污水一起进入马坎污水处理厂处理后达标排放。 

马坎污水处理厂简介：马坎污水处理厂设计处理能力为 4 万 m3/d，主要收集处理“荷花池

大桥~倮果大桥”江北城区（即江北弄弄坪、枣子坪、密地、瓜子坪及银江镇五大城市片区）

生活污水。 

该污水处理厂采用 CASS 处理工艺。污水首先进入粗格栅渠，然后进入细格栅渠和曝气沉

砂池进行预处理，去除污水中的大块漂浮物和无机砂粒。经过预处理后的污水进入 CASS 生物

反应池，出水进入 D 型滤池，可以进一步去除 COD 和 SS，保证出水水质。过滤后的出水进入

接触消毒池，通过向消毒池中投加二氧化氯液体进行杀菌消毒，达标后排入金沙江。 

马坎污水处理厂出水水质标准满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A 标准。 

本项目废水产生、治理及排放情况见表 5-7。 

表 5-7  项目废水产生、治理及排放情况表 

序号 污染物名称 
产生量 

（t/a） 
治理措施 

排放量 

（t/a） 
去向 

1 雨水 — 
雨水收集池处理后，回用作设备、

地坪冲洗及控尘用水 
— 综合利用 

2 
设备、混装车清洗和

地坪冲洗废水 
1400 

隔油沉淀池+一体化生化装置处

理后，回用于厂区绿化 
0 综合利用 

3 蒸汽冷凝水 1500 冷凝水池收集后，返回锅炉利用 0 循环利用 

4 
锅炉排污水及软水处

理器再生废水 
200 

排入雨水收集地沟，排至园区道

路排水沟 
200 达标排放 

5 生活污水 1125 

化粪池处理后，汇入攀钢矿业公司

动力厂污水管网，与其污水一起进

入马坎污水处理厂处理 

1125 达标排放 

合计 4225 / 1325 / 



 

57 

3、固废治理措施 

本项目固废主要包括一般固废和危险危废。 

（1）一般固废 

①废弃包装材料 

类比同类项目，项目废弃包装材料产生量约 10t/a，主要包括硝酸铵废弃编制袋和乳化剂废

弃包装桶等。其中废弃编织袋经人工统一收集后，部分用于现场充填炮孔，其余部分将其附着

的硝酸铵清理干净后出售给废品收购站；废弃包装桶统一收集后，出售给废品收购站。 

②生活垃圾 

本项目劳动定员 70 人，生活垃圾产生量按照 1kg/人·d 计算，则生活垃圾产生量约为 17.5t/a。

生活垃圾由厂区设置的垃圾收集桶（6 个，50L/个，聚乙烯材质，内衬垃圾专用袋）收集

后，由环卫部门统一清运至就近的垃圾处理场处理。 

（2）危险废物 

①隔油沉淀池废油 

本项目隔油沉淀池废油产生量约 0.5t/a，经人工定期清理，并采用铁桶（4 个，50L/个，加

盖）收集后，暂存于危废暂存间（5m2，砖混结构，地坪及裙角进行防渗处理），送至爆破现场

充填至炮孔内进行爆破处理。 

②软水处理器更换的废离子交换树脂 

本项目软水处理器运行过程需定期更换离子交换树脂，更换的废离子交换树脂产生量约

0.5t/a。 

根据《国家危险废物名录》，废离子交换树脂属于 HW13 有机树脂类废物，代码为

900-015-13。项目废离子交换树脂经人工统一袋装收集后，暂存于危废暂存间，定期交由资质

单位处置。 

项目危险废物汇总情况见表 5-8。 

 

 

 

 

 

 

 



 

58 

表 5-8  项目危险废物汇总情况表 

序号 
危险废物

名称 

危险废物

类别 

危险废物

代码 

产生量 

（t/a） 

产生工序及

装置 
形态 主要成分有害成分 

产废 

周期 

危险 

特性 

污染防治

措施 

1 
隔油沉淀

池废油 

废矿物油

与含矿物

油废物 

HW08 

900-210-08
0.5 隔油沉淀池 液体

SS、 

石油类
石油类 15d 毒性 

铁桶收集，

暂存于危废

间，定期送

爆破现场进

行爆破处理

2 
废离子交

换树脂 

有机树脂

类废物 

HW13 

900-015-13
0.5 软水处理器 固体 苯乙烯 有机成分 60d 毒性 

袋装统一收

集，暂存于

危废间，定

期交由资质

单位处置

项目危险废物贮存场所基本情况见表 5-9。 

表 5-9  项目危险废物贮存场所基本情况表 

序号 
贮存场所 

名称 

危险危废

名称 

危险废物 

类别 

危险废物

代码 
位置 占地面积 贮存方式 贮存能力 贮存周期

1 
危险废物暂

存间 

隔油沉淀池

废油 

废矿物油与

含矿物油 

废物 

HW08 

900-210-08
乳胶基质制

备车间东北

面约 80m

5m2 

铁桶贮存 0.5t 10d 

2 
废离子交换

树脂 

有机树脂类

废物 

HW13 

900-015-13
袋装贮存 0.5t 30d 

项目固废产生、治理及排放情况见表 5-10。 

表 5-10  项目固废产生、治理及排放情况表 

序号 
污染物

名称 
类别 

产生量 

（t/a） 
治理措施 

排放量 

（t/a） 
去向 

1 
废弃包装

材料 一般

固废 

10 

人工收集后，其中部分编织袋用于

现场充填炮孔，部分将附着的硝酸

铵清理后出售给废品收购站；废弃

包装桶出售给废品收购站 

0 
厂家和废品收

购站 

2 生活垃圾 17.5 
垃圾桶收集，由环卫部门运至垃

圾处理场统一处理。 
17.5 垃圾处理场 

3 
隔油沉淀

池废油 
危险

废物 

0.5 
铁桶收集后，暂存于危废暂存间，

送至爆破现场进行爆破处理 
0 爆破处理 

4 

软水处理

器废离子

交换树脂 

0.5 
人工统一袋装收集后，交由资质

单位处置 
0 资质单位 

合计 28.5 / 17.5 / 

4、噪声 

（1）设备噪声 

本项目噪声源主要为破碎机、乳化器、锅炉及风机等设备运转产生的设备噪声以及交通运



 

59 

输噪声。本项目主要噪声源及控制措施见表 5-11。 

表 5-11  项目主要产噪设备及治理措施 

产噪 

位置 
噪声源名称 

初始源强

dB(A) 

声源治理 

措施 

治理后声

级 dB(A)

传播过程中的治理措施

（具体治理效果见影响预

测） 

破碎间 破碎机 95 
选用低噪设备，基座安装

减震垫，润滑保养 
90 

砖混结构墙体隔声；距离

衰减 

乳胶基质

制备车间 

粗乳器 75 
选用低噪设备，基座安装